Breast-conserving therapy is associated with better survival than mastectomy in Early-stage breast cancer: A propensity score analysis

Jiali Ji¹ | Shushu Yuan¹ | Jiawei He² | Hong Liu³ | Lei Yang¹ | Xuexin He^{4,5}

¹Department of Oncology, Nantong Tumor Hospital, Affiliated Tumor Hospital of Nantong University, Nantong, Jiangsu, China

²Department of breast surgery, Hangzhou Hospital of Traditional Chinese Medicine, Hangzhou, Zhejiang, China

³Department of Oncology, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital & Shenzhen Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Shenzhen, China

⁴Department of Breast Medical Oncology, The Cancer Hospital of the University of Chinese Academy of Sciences, Hangzhou, China

⁵Division of Internal Medicine, The University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, Texas, USA

Correspondence

Lei Yang, Department of Oncology, Nantong Tumor Hospital, Affiliated Tumor Hospital of Nantong University, Nantong, Jiangsu, China. Email: leiyang.53@163.com

Xuexin He, Department of Breast Medical Oncology, The Cancer Hospital of the University of Chinese Academy of Sciences, Hangzhou, China. Email: hexuexin2011@126.com

Funding information

The work was supported by Natural Science Foundation of Jiangsu Province (BK20191208), General

Abstract

Background: Recent retrospective studies have reported that breast-conserving therapy (BCT) led to improved overall survival (OS) than mastectomy in some populations. We aimed to compare the efficacy of BCT and mastectomy using the SEER database.

Materials and methods: Between 2010 and 2015, 99,790 eligible patients were identified. We included early-stage breast cancer patients with 5cm or smaller tumors and three or fewer positive lymph nodes in our study. We compared the OS and breast cancer-specific survival (BCSS) results among patients with BCT and those with mastectomy. Kaplan-Meier plots, Cox proportional hazard regressions, competing risk analysis, and multivariate regressions were used to evaluate the outcomes. Propensity-score matching was used to assemble a cohort of patients with similar baseline characteristics.

Results: In our study, 77,452 (77.6%) patients underwent BCT and 22,338 (22.4%) underwent mastectomy. The 5-year OS rate was 94.7% in the BCT group and 87.6% in the mastectomy group, and the 5-year BCSS was 97.2% in the BCT and 94.3% in the mastectomy group. Multivariate analysis in the matched cohort showed that women underwent mastectomy was associated with worse OS (Hazard ratio (HR) = 1.79; 95% confidence intervals (CIs) = 1.59-2.02, p < 0.001) and BCSS (HR = 1.88; 95% CIs = 1.61-2.18, p < 0.001) results compared with those underwent BCT. Patients with different subtypes and age group (>50 years old; ≤50 years old) received BCT showed significantly better OS and BCSS results than those received mastectomy. The effect of surgery choice on survival yielded similar results either for all patients or matched cohorts.

Conclusions: Our study showed that BCT was associated with improved survival compared with mastectomy in early-stage breast cancer patients. It seems advisable to encourage patients to receive BCT rather than mastectomy in earlystage patients when feasible and appropriate.

Shushu Yuan: Co-first author.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

© 2022 The Authors. Cancer Medicine published by John Wiley & Sons Ltd.

Project of Nantong Health Committee (MA2020009), and Nantong Science and Technology Foundation grant (JCZ20204).

K E Y W O R D S

breast-conserving therapy, mastectomy, survival, tumor subtypes

1 | INTRODUCTION

Breast cancer is the most common neoplasm found among women worldwide.¹ Breast-conserving therapy (BCT) and mastectomy are the most common locoregional treatments for early or locally advanced breast cancer.² BCT refers to breast-conserving surgery followed by radiotherapy to eradicate any microscopic residual disease. In addition to being cosmetically acceptable, it also offers equivalent survival rates.³

The long-term effects of BCT have been evaluated in multiple clinical trials comparing the overall survival (OS), local, and regional recurrence with mastectomy over the past decades. In the NSABP B-06 trial, a lower ipsilateral breast cancer recurrence rate was observed in patients with tumors less than 4 cm in size following BCT than those who had a mastectomy. However, there were no significant differences in OS rates between the groups.⁴ Using the Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) database from 1998 to 2008, a recent analysis compared the OS result of patients who underwent mastectomy, mastectomy with radiation, and BCT. According to their findings, patients who underwent BCT had higher survival rates than those who underwent mastectomy or mastectomy with radiation matching for tumor size and lymph node location.⁵ Based on a registry-based follow-up study involving 6,387 breast cancer patients, there is a benefit of BCT over mastectomy for patients with stage T1N1M0. In other stages of breast cancer, there were no survival benefit.⁶ Previous studies, however, did not have access to tumor subtypes, and had few samples, making them susceptible to selection bias. Traditionally, BCT had been underutilized due to surgeon and patient preference.⁷ There is an increasing need to re-examine survival outcomes for mastectomy and BCT, in order to inform an optimal surgery choice for an individual patient, especially with the development of radiotherapy techniques that can eliminate micrometastases.8 We compared the OS and BCSS rates between BCT and mastectomy in a large number of early-stage breast cancer patients in our study. We further explored survival outcomes in breast cancer patients stratified by tumor subtypes, age, tumor, and lymph node stage in the SEER database.

2 | MATERIALS AND METHODS

2.1 | Study design

It is a retrospective cohort study consisting of breast cancer patients from the SEER cancer registries between 2010 and 2015. The data on patients' demographics, vital status, tumor characteristics, treatment, and survival times were gathered using SEERStat software. The follow-up cutoff was on December 31, 2019. In order to compare the survival results of standard BCT and mastectomy, we focused on patients with invasive ductal carcinoma who received either lumpectomy with radiotherapy or mastectomy with or without radiotherapy.

2.2 | Participants

We identified eligible cases based on the following criteria: female, age between 18–80 years old, unilateral breast cancer, pathologically diagnosed, with primary breast cancer, with a tumor size of 5 cm or smaller, with three or fewer positive lymph nodes, received surgery (lumpectomy (site-specific surgery codes 20–24) with radiation, mastectomy (site-specific surgery codes 41,50– 51, 80)), and without metastasis at diagnosis. The stage was based on the 7th edition of the AJCC Cancer Staging Manual.

The exclusion criteria were (1) not invasive ductal carcinoma (n = 89,110); (2) bilateral tumor (n = 249); (3) without histologically confirmed (n = 623); (4) without underwent lumpectomy, mastectomy, underwent surgery with unknown surgery type (n = 73,139); (5) underwent lumpectomy without received radiotherapy (n = 31, 217); (6) advised to receive radiotherapy but reject (n = 1,983); (7) tumor stage T0, Tis, T3,T4, or unknown (n = 10,360); (8) lymph node stage N2, N3, or unknown (n = 7,240); (9) with distant metastasis (n = 644); (10) with unknown tumor subtypes (n = 6,339); (11) not primary breast cancer (n = 18,587). In our study, patients with >3 positive lymph nodes were excluded because these patients would be more likely to be indicated to receive radiation therapy regardless of surgery type, and since our study focused on patients with early breast

WILEY



22,000 underwent BCT 22,000 underwent mastectomy

44,000 were included in propensity-

score-matched analysis

cancer. Figure 1 shows the flowchart of inclusion. In our study, the primary endpoint was overall survival (OS). OS was calculated from the date of diagnosis as breast cancer to death for any cause or last follow-up time. The secondary outcome was breast cancer-specific survival (BCSS) from the date of diagnosis to the date of death caused by breast cancer.

2.3 | Statistical analysis

Pearson's chi-square test was used to compare the clinical pathology between the BCT and mastectomy groups. To balance the different characteristics between each group, propensity-score matching (PSM) was used with a ratio of 1.0. The PSM method matches a treatment case with one or more control cases based on their propensity scores, reducing the selection bias in the observational studies of causal arguments.⁹ In each case, a caliper width equal to 0.001 of the standard deviation of the logit of the propensity score was used. Matching was performed using the MatchIt package. In our study, matching was based upon age, tumor stage, node stage,

race distribution, nuclear grade, and tumor subtype. The Kaplan–Meier method was used to estimate the OS rate and plot survival curves. Our study used the log-rank test to identify factors associated with OS across different patient groups. Cox proportional-hazards regression models evaluated the hazard ratios (HRs) with 95% confidence intervals (CIs) for OS results. Fine-Gray competing risk analysis and multivariate regression model of competing risk were used to evaluate prognostic factors for BCSS.

Using Cox regression model and competing risk analysis stratified by tumor and lymph node stage in all cohort, we further evaluated the comparative risks and benefits of OS and BCSS results, respectively. In addition, Kaplan–Meier method, multivariate Cox models, Fine-Gray competing risk analysis, and multivariate regression model of competing risk were also done on the propensity-matched sample. All statistical analyses and survival plots were done using SPSS 22.0 (IBM Corporation) and R software (Version 3.6.1, R Foundation for Statistical Computing. http://www.Rproject.org/). In our study, a *P*-value <0.05 was considered as statistically significant.

ET	AL.																					Cance	r Medi	cine	en Access	WI	LE	EY	1649
			Ρ	0.104			0.954			0.952			0.094			0.071					1.000					<0.001			(Continues)
		ny	%		22.1	77.9		56.2	43.8		66.0	34.0		46.1	53.9		71.8	12.3	15.4	0.5		6.3	66.9	13.5	13.3		53.5	46.5	
		Mastector	и		4854	17146		12357	9643		14513	7487		10133	11867		15791	2711	3395	103		1396	14710	2970	2924		11780	10220	
	tching		%		22.7	77.3		56.2	43.8		65.9	34.1		46.9	53.1		71.7	13.0	14.8	0.5		6.3	6.9	13.5	13.3		48.4	51.6	
	After Ma	BCT	и		4997	17003		12364	9636		14506	7494		10309	11691		15783	2857	3252	108		1396	14710	2970	2924		10653	11347	
			Ρ	0.001			<0.001			<0.001			<0.001			<0.001					<0.001					<0.001			
		ıy	%		22.0	78.0		55.6	44.4		65.3	34.7		45.4	54.6		70.8	12.2	16.4	0.5		6.7	66.3	13.6	13.3		53.1	46.9	
		Mastecton	и		4905	17433		12409	9929		14578	760		10151	12187		15824	2735	3665	114		1507	14817	3036	2978		11856	10482	
	atching		%		20.9	79.1		77.9	22.1		82.3	17.7		70.8	29.2		80.1	10.3	9.1	0.5		3.2	77.4	9.1	10.3		64.5	35.5	
	Before M	BCT	и		16190	61262		60337	17115		63707	13745		54826	22626		62031	7939	7085	397		2481	59956	7063	7952		49988	27464	
				Age (years)	≤50	>50	T stage	T1	T2	N stage	N0	N1	AJCC 7th stage	Ι	Π	Race	White	Black	Other	Unknown	Tumor subtype	HR-/HER2+ (HER2-enriched)	HR+/HER2– (Luminal A)	HR+/HER2+ (Luminal B)	HR-/HER2- (Triple- negative)	Chemotherapy	No/unknown	Yes	

TABLE 1 Patient-, tumor-, and treatment-related characteristics in our cohort

TABLE 1 (Continued)

	Before Matc	hing				After Matchi	ßu			
	BCT		Mastectomy			BCT		Mastectomy		
	и	%	u	% F	٩.	u	%	u	%	d.
Nuclear grade				V	<0.001					0.998
I/II	54176	69.9	13075	58.5		12959	58.9	12952	58.9	
III/II	21702	28.0	8750	39.2		8570	39.0	8577	39.0	
Unknown	1574	2.0	513	2.3		471	2.1	471	2.1	
Radiation therapy					ı					
No/unknown	0	0.0	18157	81.2		0	0.0	17947	81.5	
Yes	77452	100.0	4181	18.7		22000	100.0	4053	18.4	
Total	77452	100.0	22338	100.0		22000	100.0	22000	100.0	
Abbreviation: BCT, breast-conservi	ing therapy.									

JI ET AL.

3 | RESULTS

3.1 | Demographic and matched characteristics

A total of 99,790 patients with primary breast cancer who met the criteria were eventually selected. A total of 77,452 patients (76.6%) underwent BCT, while 22,338 (22.4%) underwent mastectomy. Patients' demographics and tumor characteristics are shown in Table 1. BCT and mastectomy groups had significantly different distributions of all variables (p < 0.001). In propensity-score matching, 22,000 patients who underwent mastectomy were matched with 22,000 patients who underwent BCT.

In the matched cohort, there was no statistically significant difference in the distribution of baseline variables besides radiotherapy and chemotherapy. In our study, patients who underwent lumpectomy must receive radiotherapy. The distribution of related variables is shown in Table 1.

3.2 | Survival analysis before matching

There were 2,850 (3.7%) deaths observed in the BCT group in all eligible breast cancer patients and 2,080 (9.3%) among patients underwent a mastectomy. BCT was proved a superior survival result compared with the mastectomy group (94.7% compared with 87.6%, p < 0.001). The survival plots are shown in Figure 2A. According to the Kaplan-Meier analysis, the surgery type choice, age, tumor stage, lymph node stage, race, tumor subtypes, chemotherapy, and radiotherapy are important prognostic factors for OS in breast cancer patients. Adjusting the significant factors in Kaplan-Meier analysis, Cox proportional hazards multivariate analysis showed that mastectomy (Hazard ratio (HR) = 1.78; 95% confidence intervals (CIs) = 1.59-1.98; p < 0.001), age over 50 years old (HR = 1.90; 95% CI = 1.75–2.07; *p* < 0.001), T2 stage (HR = 1.82; 95% CI = 1.71–1.94; p < 0.001), N1 stage (HR = 1.59; 95% CI = 1.49–1.70; p < 0.001), Black race (HR = 1.23; 95% CI = 1.14 - 1.33; p < 0.001), triple-negative subtype (HR = 1.63; 95% CI = 1.43-1.86; p < 0.001), without chemotherapy (HR = 1.59; 95% CI = 1.49-1.71; p < 0.001), and nuclear grade III/IV (HR = 1.62; 95%) CI = 1.51-1.73; p < 0.001) were associated with higher risk of death (Table 2).

In multivariate analysis, other races (HR = 0.59; 95% CI 0.53–0.66; p < 0.001) were associated with improved OS compared with the White race. Luminal B (HR = 0.73; 95% CI = 0.62–0.85; p < 0.001) was proved to have a better OS result than the HER2-positive breast cancer. While without receiving radiotherapy did not significantly impact

WILEY-Cancer Medicine



FIGURE 2 Overall survival (OS) rate of patients underwent BCT and mastectomy in all eligible patients and propensity-score matching (PSM) cohort. (A) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy in all eligible patients. (B) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy in PSM cohort. BCT, breast-conserving therapy

the survival rates of breast cancer patients (HR = 1.12, CI = 1.43-1.86, p = 0.052).

In BCSS analysis, the 5-year BCSS rate was 97.2% in the BCT group and 94.3% in the mastectomy group. After adjusting for relevant factors in univariate analyses, patients with mastectomy had worse prognosis (HR = 1.81, CI = 1.58-2.08, p < 0.001).

In the subgroup analysis of tumor subtype, age subgroup, tumor, and lymph node stage, we found that the BCT group had better OS and BCSS results than the mastectomy group (Table 3). Tumor subtypes other than HER2-positive showed significantly better BCSS results in the BCT group compared to the mastectomy group. The survival plots of subgroup analysis are shown in Figures S1–S3.

3.3 | Survival analysis after matching

After matching, the median follow-up time was 46.0 months (interquartile range, IQR 45.6–46.4 months), and 3,005 people died from all causes. There were 953 (4.33%) death events observed in the BCT group and 2,052 (9.33%) in the mastectomy group. In the BCT group, the 5-year OS rate was 93.4%, while in the mastectomy group it was 87.6% (p < 0.001) (Table 4). Based on Kaplan-Meier survival estimates, patients who underwent BCT had a better OS result than patients who underwent mastectomy. The log-rank test p-value was <0.001 at 5-year points (Figure 2B). On univariate analysis, age at diagnosis, tumor stage, node stage, race, tumor subtype, nuclear grade, and radiotherapy were significantly associated with OS (Table 4). All univariate factors associated with OS

were included in the multivariable Cox model. In multivariable analysis, mastectomy was associated with worse OS results than BCT (HR = 1.79; 95% CI = 1.59–2.02, p < 0.001). The 5-year BCSS rate was 97.4% and 94.3% in the BCT and mastectomy group, respectively. After adjusting for the age, tumor stage, lymph node stage, race distribution, tumor subtype, chemotherapy, and radiotherapy, patients with mastectomy (vs. BCT (reference); HR = 1.88; 95% CI = 1.61–2.18, p < 0.001) had worse prognosis in BCSS. In conclusion, the PSM cohort demonstrated a survival benefit of BCT. The better survival result of BCT was consistent with the result in the eligible cohort.

Subgroup analyses were conducted to determine the effect of surgery type choice on survival among patients with distinctive characteristics. Patients treated with BCT for different subtypes showed significantly improved overall survival compared to those treated with mastectomy. The Kaplan–Meier survival plots are shown in Figure 3. The BCT group showed improved OS in patients from different age subgroups as well (Figure 4). In addition, patients with tumor stages T1, T2, and node stages N0, N1 had improved survival results in the BCT group (Table 5). Figure S4 shows survival plots for different stages of patients. For BCSS analysis, patients with the BCT also had better survival results than those with mastectomy in the subgroup of different tumor subtypes, age group, tumor stages, and lymph node stages.

4 | DISCUSSION

Since the NSABP B-06 trial, the BCT has been proven to have the same survival rate as mastectomy. Furthermore,

TABLE 2 Univariate and multivariate analysis of overall survival (OS) and breast cancer-specific survival (BCSS) in all patients

Univariate analysisMultivariate analysisUnivariate analysisMultivariate analysis5-year OS (95%5-year OS (95%5-year BCSS5-year BCSSCovariateCI) (%)PHR (95% CI)PHR (95% CI)	
5-year OS (95% 5-year BCSS Covariate CI) (%) P HR (95% CI) P (95% CI) (%) P HR (95% CI) P	
Surgery type <0.001 <0.001	
BCT 94.7 (94.4–94.9) 1.0 [reference] 97.2 (97.1–97.4) 1.0 [reference]	
Mastectomy 87.6 (87.0-88.1) 1.78 (1.59-1.98) <0.001 94.3 (93.9-94.7) 1.81 (1.58-2.08) <0.00	01
Age (years) <0.001 <0.001	
≤50 95.5 (95.1–95.8) 1.0 [reference] 99.1 (98.9–99.3) 1.0 [reference]	
>50 92.3 (92.1-92.6) 1.90 (1.75-2.07) <0.001 95.9 (95.7-96.0) 1.24 (1.12-1.37) <0.00	01
T stage <0.001 <0.001	
T1 94.8 (94.6-95.1) 1.0 [reference] 96.9 (96.7-97.0) 1.0 [reference]	
T2 88.0 (87.5-88.5) 1.82 (1.71-1.94) <0.001 95.7 (95.4-96.0) 2.34 (2.13-2.57) <0.04	01
N stage <0.001	
N0 94.0 (93.8–94.3) 1.0 [reference] 96.6 (96.4–96.7) 0.580 1.0 [reference]	
N1 89.2 (88.7-89.8) 1.59 (1.49-1.70) <0.001 96.5 (96.2-96.9) 1.99 (1.81-2.19) <0.00	01
Race <0.001 <0.001	
White 93.1 (92.9–93.3) 1.0 [reference] 96.4 (96.2–96.6) 1.0 [reference]	
Black 89.6 (88.8–90.4) $1.23(1.14-1.33) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) < 0.001 95.9 (95.4–96.4) 1.28(1.15-1.42) 1.28(1.15-1.42) 1.28(1.1$	01
Other $95.4 (94.9-96.0)$ $0.59 (0.53-0.66)$ < 0.001 $98.0 (97.7-98.4)$ $0.61 (0.52-0.71)$ < 0.001	01
Unknown 99.7 $0.09 (0.02-0.35) < 0.001$ $ 0.09 (0.01-0.68) < 0.001$	01
(99.0-100.0)	01
Tumor subtype<0.0010.140	
HR-/HER2+ 90.0 (88.9-91.4) 1.0 [reference] 96.6 (95.8-97.3) 1.0 [reference] (HER2- enriched)	
HR+/HER2- 94.2 (94.0-94.4) 0.79 (0.69-0.90) 0.206 96.6 (96.4-96.7) 0.55 (0.46-0.66) <0.00 (Luminal A)	01
HR+/HER2+ 94.0 (93.3-94.6) 0.73 (0.62-0.85) <0.001 97.0 (96.5-97.4) 0.50 (0.40-0.62) <0.001 (Luminal B)	01
HR-/HER2- 85.3 (84.4-86.1) 1.63 (1.43-1.86) <0.001 96.2 (95.7-96.6) 1.92 (1.62-2.27) <0.00 (Triple- negative)	01
Chemotherapy <0.001 <0.001	
No/unknown 93.7 (93.4–93.9) 1.59 (1.49–1.71) <0.001 95.7 (95.5–95.9) 0.79 (0.70–0.88) <0.00	01
Yes 91.9 (91.6-92.3) 1.0 [reference] 97.9 (97.7-98.1) 1.0 [reference]	
Nuclear grade <0.001 0.780	
I/II 94.9 (94.6–95.1) 1.0 [reference] 96.6 (96.4–96.8)	
III/IV 89.0 (88.6-89.5) 1.62 (1.51-1.73) <0.001 96.5 (96.2-96.7)	
Unknown 92.2 (90.6–93.7) 1.39 (1.15–1.68) <0.001 96.4 (95.3–97.3)	
Radiation therapy<0.0010.3	70
No/unknown 87.8 (87.2–88.5) 1.12 (1.43–1.86) 0.052 93.9 (93.4–94.3) 1.07 (0.93–1.23)	
Yes 94.2 (94.0-94.4) 1.0 [reference] 97.2 (97.0-97.3) 1.0 [reference]	

Note: The univariate analysis was univariate Kaplan–Meier analysis in the OS and Fine-Gray competing risk analysis in the BCSS. The multivariate analysis was Cox proportional hazards multivariate analysis in the OS and multivariate regression model of competing risk analysis in the BCSS. Abbreviation: BCT, breast-conserving therapy.

TABLE 3 The overall sur	vival (OS) and breast cancer-spe	vific cancer (BCSS) rate in all pati	ents subgroup			
	BCT	Mastectomy		BCT	Mastectomy	
Subgroup	5-year OS (95% CI) (%)	5-year OS (95% CI) (%)	Ρ	5-year BCSS (95% CI) (%)	5-year BCSS (95% CI) (%)	Ρ
T stage						
T1	95.7 (95.5–95.9)	90.9 (90.3–91.6)	<0.001	97.4 (97.2–97.5)	94.6 (94.1–95.1)	<0.001
T2	90.9 (90.3–91.5)	83.3 (82.4–84.2)	<0.001	96.8 (96.4–97.2)	93.9 (93.3–94.5)	
N stage						
NO	95.2 (95.0–95.5)	89.1 (88.5–89.8)	<0.001	97.2 (97.0–97.4)	93.9 (93.4–94.4)	<0.001
N1	92.0 (91.3–92.6)	84.7 (83.6–85.7)	<0.001	97.5 (97.1–97.8)	95.0 (94.4–95.6)	<0.001
Age						
≤50	96.4 (96.0–96.8)	92.6 (91.6–93.5)	<0.001	99.3 (99.1–99.4)	98.6(98.1 - 99.0)	< 0.001
>50	94.2 (93.9–94.5)	86.2 (85.5–86.8)	<0.001	96.7 (96.5–96.7)	93.1 (92.6–93.6)	<0.001
Tumor subtype						
HR-/HER2+ (HER2-enriched)	92.2 (90.8–93.7)	87.0 (84.8–89.2)	<0.001	97.1 (96.1–97.9)	96.0 (94.6–97.1)	0.140
HR+/HER2– (Luminal A)	95.5 (95.2–95.7)	89.4 (88.7–90.0)	<0.001	97.2 (97.0–97.4)	94.0 (93.5–94.5)	<0.001
HR+/HER2+ (Luminal B)	95.8 (95.1–96.4)	90.0 (88.6–91.5)	<0.001	97.7 (97.2–98.2)	95.4 (94.3–96.3)	<0.001

<0.001

93.8 (92.6-94.8)

97.1 (96.6–97.6)

<0.001

76.7 (74.8-78.6)

88.6 (87.7-89.5)

HR-/HER2- (Triple-negative)

WILEY

1653

TABLE 4 Univariate and multivariate analysis of overall survival (OS) and breast cancer-specific survival (BCSS) in matched cohort

	OS				BCSS			
	Univariate ana	lysis	Multivariate an	alysis	Univariate ana	lysis	Multivariate an	alysis
Covariate	5-year OS (95% CI) (%)	Р	HR (95% CI)	Р	5-year BCSS (95% CI) (%)	Р	HR (95% CI)	Р
Surgery type		< 0.001				< 0.001		
BCT	93.4 (92.9–93.8)		1.0 [reference]		97. 4 (97.1–97.6)		1.0 [reference]	
Mastectomy	87.6 (87.0-88.1)		1.79 (1.59–2.02)	< 0.001	94.3 (93.9–94.7)		1.88 (1.61–2.18)	< 0.001
Age (years)		< 0.001				< 0.001		
≤50	93.6 (93.0–94.3)		1.0 [reference]		98.9 (98.5–99.1)		1.0 [reference]	
>50	89.4 (89.0-89.8)		1.94 (1.75–2.15)	< 0.001	94.9 (94.5-95.2)		1.22 (1.08–1.38)	0.001
T stage		< 0.001				0.012		
T1	93.1 (92.6-93.5)		1.0 [reference]		96.0 (95.7–96.3)		1.0 [reference]	
T2	86.9 (86.2-87.5)		1.68 (1.56–1.82)	< 0.001	95.4 (95.0–95.8)		2.36 (2.10-2.65)	< 0.001
N stage		< 0.001				0.080		
NO	91.8 (91.4–92.2)		1.0 [reference]		95.6 (95.3–95.9)		1.0 [reference]	
N1	87.6 (86.9-88.3)		1.45 (1.34–1.56)	< 0.001	96.1 (95.7–96.5)		1.98 (1.77–2.21)	< 0.001
Race	. ,	< 0.001	. ,		× ,	< 0.001	. ,	
White	90.0 (89.6–90.5)		1.0 [reference]		95.5 (95.1–95.7)		1.0 [reference]	
Black	87.0 (85.9-88.2)		1.19 (1.08–1.31)	< 0.001	95.1 (94.3–95.7)		1.23 (1.08–1.39)	0.002
Other	94 7 (94 0-95 4)		0.56 (0.49–0.64)	<0.001	97 9 (97 4–98 3)		0.60(0.50-0.72)	< 0.001
Unknown	_		_	_	_		0.000 (0.000 0.72)	(01001
Tumor subtype		< 0.001				0.001		
HR-/HER2+ (HER2- enriched)	90.3 (88.8–91.7)		1.0 [reference]		96.8 (95.9–97.6)		1.0 [reference]	
HR+/HER2– (Luminal A)	91.7 (91.3–92.1)		0.99 (0.85–1.16)	0.960	95.6 (95.2-95.9)		0.59 (0.48-0.72)	<0.001
HR+/HER2+ (Luminal B)	92.9 (92.0-93.8)		0.75 (0.63–0.90)	0.01	96.6 (95.9–97.2)		0.52 (0.40-0.66)	<0.001
HR–/HER2– (Triple- negative)	81.5 (80.2–82.7)		1.83 (1.56–2.14)	<0.001	95.5 (94.8–96.2)		2.08 (1.71–2.54)	<0.001
Chemotherapy		0.600				< 0.001		
No/unknown	90.5 (90.0-91.0)		-		94.0 (93.6–94.4)		0.95 (0.84–1.08)	0.460
Yes	90.3 (89.8-90.8)		-		97.5 (97.2–97.8)		1.0 [reference]	
Nuclear grade		< 0.001				0.218		
I/II	92.8 (92.4–93.2)		1.0 [reference]		95.8 (95.4–96.0)		-	
III/IV	86.9 (86.2-87.5)		1.42 (1.31-1.55)	< 0.001	95.9 (95.4–96.2)		-	
Unknown	89.0 (86.3-91.8)		1.35 (1.06–1.73)	0.02	95.7 (93.8–97.2)			
Radiation therapy		< 0.001				< 0.001		0.980
No/unknown	87.8 (87.2-88.5)		1.22 (1.09–1.37)	< 0.001	93.9 (93.4–94.3)		1.00 (0.87-1.16)	
Yes	92.2 (91.8-92.6)		1.0 [reference]		97.1 (96.9–97.4)		1.0 [reference]	

Note: The univariate analysis was univariate Kaplan–Meier analysis in the OS and Fine-Gray competing risk analysis in the BCSS. The multivariate analysis was Cox proportional hazards multivariate analysis in the OS and multivariate regression model of competing risk analysis in the BCSS. The propensity score-matched cohort included 22,000 patients in the BCT group and 22,000 patients in the mastectomy group.

Abbreviation: BCT, breast-conserving therapy.



FIGURE 3 Overall survival (OS) rate of patients underwent BCT and mastectomy in the propensity-score matching (PSM) cohort stratified in tumor subtype. (A) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy in HER2+ breast cancer. (B) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy in Luminal A breast cancer. (C) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy in Luminal B breast cancer. (D) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy in Triple-negative breast cancer

the number of early-stage breast cancer patients who underwent mastectomy decreased. In recent studies, however, it has been reported that breast cancer patients are having more mastectomy surgeries.¹⁰ In part, the increased use of mastectomy can be attributed to the perception that patients with unfavorable factors, such as younger age, HER2-amplified breast cancer, and advanced reconstructive surgery, have a poorer prognosis.¹¹ A real-world analysis of our study showed that patients treated with BCT had better overall survival rates than those treated with a mastectomy. In addition, these results were confirmed after accounting for variables in the matched cohort. It is consistent with the results of de Boniface J et al.¹² that the BCT yielded a better survival than mastectomy after adjusting for comorbidities and socioeconomic background.

This was a population-based study to examine whether BCT might be more beneficial than mastectomy for different subtypes of breast cancer. We agree with previous studies that advocate BCT. Agarwal S et al.⁵ found that BCT reduced the mortality risk in patients with tumors less than 4 cm and matching nodes. And Hwang et al.¹³ demonstrated that BCT was associated with a lower risk of death. A recent study including early-stage breast cancers also reported that the patients with BCT experienced better OS than those with the mastectomy.¹⁴ Several small population-based studies conferred the same results.^{15,16}

However, in many populations, the studies failed to match important factors like tumor subtypes and age. Using the PSM method to compare two closely matched populations allows us to simulate randomization on the survival results of BCT and mastectomy. Regardless of



FIGURE 4 Overall survival (OS) rate of patients underwent BCT and mastectomy in the propensity-score matching (PSM) cohort stratified in the different age groups. (A) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy aged <50 years old breast cancer. (B) OS rate of patients underwent BCT and mastectomy aged >50 years old breast cancer

tumor subtypes, tumor stage, and lymph node stage subgroups, BCT had a better overall survival and cancerspecific survival rate than mastectomy in our study.

It is unclear why our study and those mentioned above indicate different survival outcomes, whereas several clinical trials have demonstrated equivalent survival between patients who undergo BCT and mastectomy in early-stage breast cancer patients. There are several plausible explanations. One is that the radiationinduced cardiotoxicity of older radiation techniques may obscure the benefit of BCT. The benefit of BCT is possibly related to incidental irradiation of lymphatics in patients with a high recurrence score and to improve three-dimensional conformal planning.^{17,18} In clinical practice, some patients with mastectomy with clinically uninvolved lymph nodes may not receive additional lymph node irradiation.¹⁹ The abscopal effects of radiation may be another possible reason for improved OS in patients with BCT. It has unique biological properties that inhibit the migration of tumor cells to distant organs and elicit an antitumor immune response in breast cancer patients.²⁰ Furthermore, radiation can induce immunogenic cell death, which involves the release of signals and various cytokines to modify tumors' microenvironment.²¹ It is reported that patients with BRCA1 and BRCA2 variant carriers treated with BCT had similar OS compared with those underwent mastectomy. For noncarriers, patients with BCT had better OS than those with mastectomy.²² The different expression of BRCA1 and BRCA2 maybe one of the explanations. It deserves further investigations in the future.

The young age of patients is well-known as a predictor of local recurrence following BCT. Numerous studies

have shown that patients under 50 years of age tend to have more aggressive lesions with a higher risk of recurrence. Recent studies of patients under 40 showed that patients in the BCT group demonstrated better OS and BCSS than those in the mastectomy group.^{23,24} However, a previous study reported that the OS and distant relapse-free survival were similar between the BCT and mastectomy group.²⁵ In our research, the improved OS and BCSS result still exist in the BCT group in young patients. There is a need to perform a longer-term study in order to determine whether BCT and mastectomy produce different effects in young women.²⁶

Surgical decision-making for breast cancer is unique in that different patient-selected options are available with similar outcomes based on patients' own goals and viewpoints. The changing landscape of systemic therapies and the growing understanding of patient subgroups may affect the effectiveness of local therapies. If a physician believes that a treatment will not lead to an improved outcome, he will be less likely to follow the treatment recommendations. In our study, BCT had superior survival results compared with mastectomy, even in matched patients. To reduce confounding, patients were matched 1:1 regarding variables associated with surgery type choice and survival. This means that each mastectomy patient has an exactly matched BCT case with the similar tumor characteristics. In the matched cohort, the improved OS and BCSS results for the BCT group remained significant.

Our study has some limitations. First, the SEER database did not provide local-regional recurrence data, the irradiated technique details, and scope details. Second, we excluded medical cases with missing data on tumor

ABLE 5	The overall survival (OS) and bre	sast cancer-specific cancer (B(CSS) rate in matched cohort p	atients sub	group		
		BCT	Mastectomy		BCT	Mastectomy	
Subgroup		5-year OS (95% CI) (%)	5-year OS (95% CI) (%)	Р	5-year BCSS (95% CI) (%)	5-year BCSS (95% CI) (%)	Р
T stage							
T1		95.4(94.8-95.9)	90.9 (90.3–91.6)	< 0.001	97.5 (97.1–97.9)	94.6 (94.1–95.1)	<0.001
T2		90.8(90.0-91.6)	83.1 (82.2-84.1)	<0.001	97.2 (96.7–97.6)	93.8 (93.2–94.)	<0.001
N stage							
N0		94.7 (94.2–95.2)	89.1 (88.5–89.8)	<0.001	97.3 (97.0–97.7)	93.9 (93.4–94.4)	<0.001
N1		90.8 (89.9–91.8)	84.6 (83.5–85.6)	<0.001	97.4 (96.9–97.9)	94.9 (94.3–95.5)	<0.001
Age							
≤50		94.7 (93.8–95.6)	92.6 (91.7–93.5)	<0.001	99.1 (98.7–99.4)	98.6 (98.1–99.0)	0.040
>50		93.0 (92.4–93.5)	86.1 (85.5–86.8)	<0.001	96.8 (96.5–97.2)	93.0 (92.5–93.5)	<0.001
Tumor subtyl	be						
HR-/HER:	2+ (HER2-enriched)	93.5 (91.8–95.3)	87.3 (85.1–89.6)	<0.001	97.9 (96.8–98.8)	95.9 (94.4–97.1)	0.009
HR+/HER.	2– (Luminal A)	94.3 (93.8–94.8)	89.3 (88.7–90.0)	<0.001	97.2 (96.8–97.6)	94.0 (93.5–94.5)	<0.001
HR+/HER:	2+ (Luminal B)	95.9 (94.9–96.9)	90.1 (88.7–91.6)	<0.001	97.8 (97.0–98.5)	95.4 (94.3–96.4)	<0.001
HR-/HER.	2- (Triple-negative)	86.6 (85.0–88.3)	76.5 (74.6–78.4)	<0.001	97.4 (96.6–98.1)	93.7 (92.6–94.7)	<0.001

_Cancer Medicine

characteristics and loss of follow-up. Recurrence score (RS) is involved in treatment decisions in ER-positive, HER2negative, and node-negative breast cancer, but we have no information about RS in our study. Our study is limited by its retrospective design and the inherent potential for selection bias. In order to minimize the impact of potential bias, we analyzed the data of all eligible patients, and match-related available factors and conducted the analysis in propensity-matched samples. In SEER database, patients with no evidence of radiotherapy or chemotherapy found in the medical records was categorized as no/ unknown. There were biases associated with unmeasured reasons for receiving or not receiving chemotherapy or radiotherapy in our analysis. Furthermore, our study is limited by the short-term follow-up for patients with tumor subtype because HER2 data were not available until 2010.

5 | CONCLUSIONS

Among early-stage breast cancer patients, we found that BCT is associated with improved overall survival and cancer-specific survival compared with mastectomy. Although not a prospective randomized trial, it adds to growing evidence that BCT is beneficial for this population. Further investigation is needed to determine what factors contribute to efficacy. It seems advisable to encourage patients to receive BCT rather than mastectomy in early-stage patients when feasible and appropriate.

ACKNOWLEDGEMENT

None.

Abbreviation: BCT, breast-conserving therapy

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that they have no conflict of interest.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Jiali Ji, Lei Yang, and Xuexin He designed the study. Jiali Ji, Shushu Yuan, Jiawei He, and Hong Liu collected and analyzed the data. Jiali Ji, Shushu Yuan, and Jiawei He contributed to the manuscript drafting. Hong Liu, Lei Yang, and Xuexin He critically revised the manuscript. All authors approved the manuscript version to be published.

ETHICS APPROVAL AND CONSENT TO PARTICIPATE

This article does not contain any studies with human participants or animals performed by any of the authors.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

Our study data were publicly available in the Surveillance, Epidemiology and End Results, https://seer.cancer.gov.

ORCID

Lei Yang https://orcid.org/0000-0002-1032-2084 *Xuexin He* https://orcid.org/0000-0002-4178-1339

REFERENCES

- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2019. CA Cancer J Clin. 2019;69(1):7-34.
- Gradishar WJ, Anderson BO, Balassanian R, et al. NCCN guidelines insights: breast cancer, version 1.2017. *J Natl Compr Cancer Netw.* 2017;15(4):433.
- 3. Simone NL, Dan TU, Shih J, et al. Twenty-five year results of the national cancer institute randomized breast conservation trial. *Breast Cancer Res Treat*. 2012;132(1):197-203.
- 4. Slamon DJ, Godolphin W, Jones LA, et al. Studies of the HER-2/neu proto-oncogene in human breast and ovarian cancer. *Science*. 1989;244(4905):707.
- Agarwal S, Pappas L, Neumayer L, Kokeny K, Agarwal J. Effect of breast conservation therapy vs mastectomy on diseasespecific survival for early-stage breast cancer. *JAMA Surgery*. 2014;149(3):267-274.
- Hartmann-Johnsen OJ, Kåresen R, Schlichting E, Nygård JF. Better survival after breast-conserving therapy compared to mastectomy when axillary node status is positive in earlystage breast cancer: a registry-based follow-up study of 6387 Norwegian women participating in screening, primarily operated between 1998 and 2009. World J Surg Oncol. 2017;15(1):118.
- Morrow M, Jagsi R, Alderman AK, et al. Surgeon recommendations and receipt of mastectomy for treatment of breast cancer. *JAMA*. 2009;302(14):1551-1556.
- Fiorino C, Guckemberger M, Schwarz M, van der Heide UA, Heijmen B. Technology-driven research for radiotherapy innovation. *Mol Oncol.* 2020;14(7):1500-1513.
- Austin PC. An introduction to propensity score methods for reducing the effects of confounding in observational studies. *Multivar Behav Res.* 2011;46(3):399-424.
- Kummerow KL, Du L, Penson DF, Shyr Y, Hooks MA. Nationwide trends in mastectomy for early-stage breast cancer. *JAMA Surg.* 2014;150(1):9-16.
- Nguyen PL, Taghian AG, Katz MS, et al. Breast cancer subtype approximated by estrogen receptor, progesterone receptor, and HER-2 is associated with local and distant recurrence after breast-conserving therapy. J Clin Oncol. 2008;26(14):2373-2378.
- de Boniface J, Szulkin R, Johansson ALV. Survival after breast conservation vs mastectomy adjusted for comorbidity and socioeconomic status: a Swedish National 6-year follow-up of 48 986 women. *JAMA Surg.* 2021;156(7):628-637.
- Hwang ES, Lichtensztajn DY, Gomez SL, Fowble B, Clarke CA. Survival after lumpectomy and mastectomy for early stage invasive breast cancer: the effect of age and hormone receptor status. *Cancer*. 2013;119(7):1402-1411.
- 14. Wrubel E, Natwick R, Wright GP. Breast-conserving therapy is associated with improved survival compared with mastectomy for early-stage breast cancer: a propensity score matched comparison using the National Cancer Database. *Ann Surg Oncol.* 2021;28(2):914-919.
- 15. Vila J, Gandini S, Gentilini O. Overall survival according to type of surgery in young (≤40 years) early breast cancer patients: a

systematic meta-analysis comparing breast-conserving surgery versus mastectomy. *Breast.* 2015;24(3):175-181.

- 16. van Maaren MC, de Munck L, de Bock GH, et al. 10 year survival after breast-conserving surgery plus radiotherapy compared with mastectomy in early breast cancer in the Netherlands: a population-based study. *Lancet Oncol.* 2016;17(8):1158-1170.
- Mamounas EP, Tang G, Paik S, et al. 21-Gene Recurrence Score for prognosis and prediction of taxane benefit after adjuvant chemotherapy plus endocrine therapy: results from NSABP B-28/ NRG Oncology. *Breast Cancer Res Treat*. 2018;168(1):69-77.
- Park S-H, Kim J-C, Lee JE, Park I-K. Virtual lymph node analysis to evaluate axillary lymph node coverage provided by tangential breast irradiation. *Radiat Oncol J.* 2015;33(1):50-56.
- Krag DN, Anderson SJ, Julian TB, et al. Sentinel-lymph-node resection compared with conventional axillary-lymph-node dissection in clinically node-negative patients with breast cancer: overall survival findings from the NSABP B-32 randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2010;11(10):927-933.
- 20. Jatoi I, Benson JR, Kunkler I. Hypothesis: can the abscopal effect explain the impact of adjuvant radiotherapy on breast cancer mortality? *NPJ Breast Cancer*. 2018;4(1):8.
- Golden EB, Frances D, Pellicciotta I, Demaria S, Helen Barcellos-Hoff M, Formenti SC. Radiation fosters dosedependent and chemotherapy-induced immunogenic cell death. Oncoimmunology. 2014;3(4):e28518.
- 22. Wan Q, Su L, Ouyang T, et al. Comparison of survival after breastconserving therapy vs mastectomy among patients with or without the BRCA1/2 variant in a large series of unselected chinese patients with breast cancer. *JAMA Network Open*. 2021;4(4):e216259.
- Sun Z-H, Chen C, Kuang X-W, Song J-L, Sun S-R, Wang W-X. Breast surgery for young women with early-stage breast cancer: mastectomy or breast-conserving therapy? *Medicine*. 2021;100(18):e25880.
- Yu P, Tang H, Zou Y, et al. Breast-conserving therapy versus mastectomy in young breast cancer patients concerning molecular subtypes: a SEER population-based study. *Cancer Control*. 2020;27(1):1073274820976667.
- 25. Cao JQ, Truong PT, Olivotto IA, et al. Should women younger than 40 years of age with invasive breast cancer have a mastectomy? 15-year outcomes in a population-based cohort. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2014;90(3):509.
- 26. Beadle BMMDP, Woodward WAMDP, Buchholz TAMD. The Impact of age on outcome in early-stage breast cancer. *Semin Radiat Oncol.* 2011;21(1):26-34.

SUPPORTING INFORMATION

Additional supporting information may be found in the online version of the article at the publisher's website.

How to cite this article: Ji J, Yuan S, He J, Liu H, Yang L, He X. Breast-conserving therapy is associated with better survival than mastectomy in Early-stage breast cancer: A propensity score analysis. *Cancer Med.* 2022;11:1646–1658. doi:10.1002/cam4.4510